Sextò, quòd post rescripti concessionem impetrans adeat iudicem, cui rescriptum dirigitur. l. i. C. de prec. imp. offer. ibi, quem adire cura. 48

Septimò, pars impetrans rescriptū, præsentare illud iudici, cui dirigitur, debet, si eo rescripto vti velit, aliàs non. c. ex conuestione. vbi Inno. de re- 49
sti. spo. refert Bald. in c. super literis. col. 6. nu. 20. de resc. De aliis autem que non diriguntur iudici, dicam infra quæstio. seq. & in praxi benefic. & Spec. multa scribit in titu. de rescr. præsent. per totum.

- 50 Octauò, iudex rescriptum cum honore recipere debet, cap. si quando. eo. vbi elucidauit. & in artic. primo, infra eod. scribam.
- 51 Nonò, iudex post rescripti praesentationem & receptionem, debet concedere parti literas ad citandum partem ad comprobandum & interimandum illud rescriptum. c. exhibita. de iud. cap. 2. de rescri. in 6. & debet rescriptum apostolicum in citatione inserere, vt eo viso deliberare valeat, qui ab altero conuenitur. c. 2. de dilatio. sed iudices Regij, quibus diriguntur literae Regiae rescissionis vel aliae, non solent totum rescriptum mittere, quia ipsi sunt iudices iam constituti.
- 52 Decimò iudex audire partes debet super his, quae in libello & rescripto expressa sunt. l. 1. C. de precib. Imper. offe. ibi. Adire cura, vt auditis his quae in libellum contulisti, & reos inuestigare curet, & super his sententiam ferre. l. de qua re. ff. de iudic.
- 53 Undecimò, iudex discussio diligenter negotio debet rescriptum approbare vel refutare, & nos dicimus vulgò, *Interiner ou debouter d'icellui* probat l. rescripta. C. de precib. impera. offerend. ibi, ab omnibus iudicibus praecipimus refutari, vide artic. 2. infra eo. & dicam in vlti. quest. quomodo sententia ferri super rescripto debeat.
- 54 Duodecimò, iudex partem impetram, si rescriptum non comprobet, in expensis condemnare debet. nam ad hoc est iudex competens, licet non sit in principali. tex. in clemen. 1. eo. & in c. caeterum. in fi. & in c. fi. ibidem c. statutum. §. 1. illo titul. in 6. imò si nimia mentientis inueniatur improbitas, etiam seueritati subiaceat iudicantis. l. & si legibus. C. si contra ius & artic. 2. inferius dicitur. facit l. 2. C. vt lite penden.
- 55 Decimotertiò, poterit pars impetrans appellare, si rescriptum iniuste fuerit reiectum, nec fiet executio durante appellatione, quia hoc non inuenitur expressum tamen bonum esset statuere quòd sententia comprobationis rescripti, mitteretur executioni, non obstan. & c. Sicut alia sententia pro uisionalis, quando executio posset retractari: vt scripsi in concor. in §. fin. de friuol. appel. sed ista appellatio, quae à Regij rescripti executione interponitur, ad curiam supremam directò tendit, & ibi est releuanda, vt censuit senatus. Anno 1531. die 15. Aprilis. & docet Imp. in inst. foren. li. 2. §. & quoniã.
- 56 Decimoquartò, impetrans, si negetur verum esse, quod in rescripto ipse asserit, vel falsu esse dicatur, hoc probare tenetur. tex. in c. 2. vbi doct. de rescri. & Ioan. Andr. in c. 1. de litis contestat. in 6. Panor. in c. quia circa, de consang. in secundo not. Nam ei qui dicit, incumbit probare, non opponenti. l. 2. ff. de prob. & oportet probare narrata esse vera tempore impetrationis. vnde si quis narret se habere filiam, & habeat tempore impetrationis, quae postea tempore probationis mortua sit, sufficit probare se habuisse tempore impetrationis. dicto c. quia circa. de consangu. sicut dicitur de laesione probanda tempore contractus. in l. si uoluntate. & l. 2. C. de rescin. uedi. Si uerò excipiens dicat rescriptum per taciturnitatem impetratum, tunc ipse hoc probare debet. Panormi. & alij in c. fi. de praesumpt. quia is qui asserit, probare debet. l. actor. C. de probat. Iste enim asserit partem tacuisse uerum ideo hoc debet probare. arg. l. 3. C. de non nume. pec. Soci. consil. 164. uisa bulla. col. 2. uerfi. confirmantur etiam praemissa in secundo uolu.

Index literas citationis post receptum rescriptum concedit.

Index rescriptum approbat, vel reprobat: & in expensis condemnat. eum qui id non comprobat.

Appellatur a rescripti reiectione ad sententiam.

Arescriptum impetrans narrata in rescripto, probat.

Limita, si impetrans haberet intentionem suam de iure communi fundatam, tunc non tenetur probare, sed aduersarius. Feli. in cap. constitutus. eodem titu. vnde si ipse Curatus dicat in rescripto, ad se decimas spectare tanquam ad Curatum, non tenebitur probare quod Curato decima debeat, sed se esse Curatum, vt plene scripsi in tract. meo de decimis. quaestio. 9. & in tract. de congrua. in fine.

Probare quando impetrans narrata in literis debeat.

Ultimo videndum est, an impetrans omnia, quae in rescripto narrat, probare teneatur. Respond. Facias duas regulas. Prima est, quod si coniunctim plura in rescripto narrentur, tunc illa copulatiue probanda sunt. Ad veritatem enim copulatiuae requiritur vtrunq; verum esse. S. si plures. de haer. instituen. in insti. & l. si haeredi. ff. de conditio. insti. Do. de Rota decis. 68. licet capitula in nouis.

Limitatur quando ex narratis alterum sufficeret ad victoriam causa. ca. 59. de rescrip. vt si dicatur collatum esse beneficium periuro, & is etiam resignauit illud: si probetur alterum, sufficit. Nam collatio periuro facta, non valet. ca. querelam. de iure iur. Panormi. in c. cum nostris, de concess. prebend. Etiam si resignans est priuatus iure. c. ex transmissa. & per totum. de renuc. & tunc coniuncta in disiunctam resoluitur, per l. saepe. ff. de verborum significatio. Vnde si quis dicat se minorem, & ultra dimidiam deceptum, si probet se minorem & deceptum, non ultra quidem dimidia, sufficit: quia minoribus deceptis etiam citra dimidia succurritur. in l. prima. & per totum. ff. de minorib. fecus esset in maiore. l. 2. G. de rescind. v. di. scripsi in tractat. de rescis. contra inferius: & ideo si impetrem beneficium vacans per extranea execrabilis. & per non promotionem, si probem non promotionem, sufficit, dummodo sufficienter hoc probem: videlicet quod tenuit pacifice, & quod non fuit promotus, quicquid dicat Aegid. decisione 1235. si impetrans.

Diffamans super pluribus delictis ea probare debet.

Capit. quaestio. 140. in decis. Neapol. Tamen quando impetrans commissionem a Papa, narrat in supplicatione Titium multa commisisse crimina, ob id petit committi probis uiris, quibus de praemissis, uel de altero praemissorum si constiterit, dictum Titium priuent. Certè Papa consuevit delere illa uerba, Vel altero praemissorum. Nam postquam dictus impetrans diffamat Titium de pluribus delictis, debet arctari ad probandum omnia, de quibus illum diffamat, alias poena talionis tenetur, uel ad diffamationis poenam. tex. in c. super his. ubi doct. de accu. cap. licet Hely. de Simonia. Staphil. in tract. de litet. instit. fo. 146. uersic. Secundò notandum est. Ego tamen putarem unum sufficere probare, & excusandum illum, si in aliis criminibus fuit a testibus deceptus, per gloss. not. in cap. primo. in fin. de elect. in sexto.

Separatim in literis narrare debemus.

Altera est regula, quod quando in rescripto plura narrantur disiunctim & alternatiue, tunc alterum sufficit probare, c. inter ceteras, de rescrip. Ad ueritatem enim alternatiue alterum sufficit. l. in eo quod plus. s. ubi. ff. de regul. iuris. reg. in alternatiuis. in sexto, quod est verum, si affirmatiue poneretur: diuersum est, si negatiue, ut si dicam non fuisse mihi solutum, nec quid satisfactum, vtrunque probandum erit, l. si quis stipulatus fuerit. ff. de uerbo obligatio. Vel nisi materia vtrunque exposularet, ut si dicatur tutorem datum super pecunia, tutelae sua, quia separatim non datur tutor bonis, & tutio

tuitioni personæ, dicta l. sape. ff. de verbor. significatio. etsi iudex arbitrari debet ex re, id est ex negotij qualitate, vt ibi abundè elucidauit. Ex his patet quando quis teneatur probare omnia, vel vnum tantum: & si sapiis nunquā copulatiuè exprimas, sed alternatiuè.

- 62 **OCTAVO QVIBVS DIRIGI** rescripta debeant? Respon. literæ gratiæ quibus Papa confert sacerdotia, diriguntur illis, quibus ipse prouidet. cap. ad aures. de rescript. vt Paulus Episcopus &c. dilecto filio tali N. &c. *Dirigende quibus sunt literæ.*
- Si verò aliquem ad conferendum grauare velit, illi suum dirigit mandatum, seu rescriptum, c. cam te. & c. mandatum. eod. & c. fin. de præben. in sexto. vt patet in forma manda. in concord. & postea executoriales literas dirigit alicui in dignitate constituto, per cap. statutum. de rescri. in sexto. Ego plenè scripsi in forma literar. executoria. in concord. Franciæ, & in praxi benefic. Si autem loquamur de literis iustitiæ Papæ vel legati, istæ diriguntur Archiepiscopis, Episcopis, & aliis prælatis, seu Vicariis, aut eorum Officialibus, c. ij. & iij. eod. & aliis habentibus dignitatem, personatum, vel Canonicis secularibus Cathedralium ecclesiarum, dicto cap. statutum. in principio. eod. in sexto.
- 63 **Causas matrimoniales** episcopis dirigere Papa solet, c. causam matrimo- *Matrimoniales causas episcopis diriguntur.* nij. de offic. delega. Tamen de iure etiam aliis habentibus dignitatem potest. tex. in c. j. de consanguini. & ibi Panormit. & alij. Sed sine Papæ delegatione inferior ab Episcopo cognoscere non potest. cap. accedentibus. de excessib. prælat.
- 64 **Literæ verò iustitiæ Imperatoris, Regis, vel aliorum, causæ cognitione** *Literæ regie iustitiæ magistratibus Regiis diriguntur. Arrestum.* desiderantes, iudicibus tantum Regiis, & magistratibus dirigi solent. Nec valerent regulariter in Francia, nisi dirigerentur istis, imò essent abusus, vt censuit Senatus anno 1517. die ij. Martij: & anno 1510. die ij. Ianuarij, fuerunt annullatæ literæ directæ apparitori: quia causæ cognitionem requirebant, quā non potest iste habere, nisi sint literæ status, & aliæ quæ ex cōsuetudine omnibus magistratibus dirigi solent, coram quibus causæ introductæ sunt, nō autem apparitoribus, quia coram illis non agitantur processus.
- 65 **Aliæ verò literæ solam executionem** requirentes, apparitoribus, & ser- *Apparitoribus quando literæ sunt dirigenda. Concessiones Regis parliamentis, aut camerae computorum sunt intimanda.* uientibus Regis, seu Imperatoris diriguntur, & ab eis illæ literæ exequentæ sunt, non verò ab apparitoribus Baronum, vel aliorum dominorum, vt alibi scripsi.
- 66 **Item concessionem principum, & beneficia, aut parlamentis, aut camerae** *Concessionem Regis parliamentis, aut camerae computorum sunt intimanda.* computorum, aut Thesauri sunt intimandæ & recitandæ, ac registrandæ. text. in l. fina. C. de aquæ ductu. lib. xj. Alia pragmaticis relinquo.
- 67 **Notandum est, quòd in omnibus, & singulis fermè rescriptis quinque** *Quinque partes in literis Regijs.* sunt partes. In prima est salutatio, *Henry. &c. A noz amez & seaulx Conseil- liers les gens tenans, & qui tiendront nostre parlement à Paris. Salut & dilection &c.* Et in his rescriptis solet salutariis, cui rescriptū dirigitur, vt scripsi in forma mand. in verbo salutem, in concord. vbi scripsi causas. In secunda parte rescripti narratio scribitur, *Receue auons l' humble supplication &c. vel de la partie de tel &c.* Narratur factum, super quo petitur rescribi, l. fina. C. de precib. Imper. offer. sine qua narratione non solet princeps rescriptum concedere.

Tertia rescripti pars concessionem continet. ibi, *Parquoy ces choses considérées, vel, Pource est il, que nous, &c.* Vbi breui recitatur factū, & ratio mouens principem, & postea scribitur principis concessio secundum qualitatem facti, & materie. In quarta non obstantia describuntur, & si rescriptum ad rescindendum contractum tendat, dicitur in fine, *Non obstant ledict contract fait & passé par ledict suppliant, & quelconques obligations, promesses, ou renonciations par luy faictes, ou passées par foy, & serment, &c.* & ista ponuntur pro subiecta materia, & solet in rescriptis ad lites addi, Nō obstan. literis subreptitiis, vel obreptitiis in contrarium facientibus. de quo per Bertrand. in cōsilio ccclxij. nihil opponitur. col. iij. nu. 8. in primo volu.

In quinta. Datum &c. apponi solet dies, mensis, & annus *licet olim dies & consul,* alioqui non valebāt rescripta, l. si qua. C. de diuers. rescrip. scripsi in forma mandati, in fine, post gloss. in data sexti. Et de communi stylo ista continere debet rescriptum, alioqui non valet: quia non est secundum stylū emanatum. c. quā graui. de crimi. falsi. Et ex his literæ dignosci possunt Regiæ, an veræ sint necne, & an secundum stylum impetratæ.

Super quibus literis impetrari possunt.

NONO, SUPER QUIBUS rebus rescriptum possit impetrari? **68**
 Respon. super omnibus, tam spiritualibus, quā prophanis. cap. secundo. & sequen. & per totum. de rescrip. etiam super rebus corporalibus, & incorporalibus. c. querelam. de elect. & ca. dispendia. de rescrip. in sexto. Item super ecclesiis & beneficiis. cap. ij. & cap. ad aures. cap. cū adeo. cap. in nostra. c. capitulum. eod. quod est verum, vt rescripta in spiritualibus causis, & super beneficiis conferendis à Papa dentur, & viris ecclesiasticis. cap. mandatum. de rescript. §. primo. de mandat. apostolic. in concord. Siue in causa appellationis. ca. primo, & per totum. de appella. Nam cum est appellatum ad Papam, ipse causam committit in partibus, vt in rubri. de causis. & sequen. in concord. Francia. Siue etiam in prima instantia. in causis tamen maioribus, quia in aliis Papa causam committere in Francia non solet, per text. in dicta rubri. de causis. in concord. Quod est verum, quando impetratur ab eo, qui super his potestatem habet, alias non valet, quia non potest in messem alienam falcem immittere, c. nouit. de iudic.

Papa super spiritualibus rescriptis, rex super temporalibus.

Et regulariter super omnibus rebus rescripta impetrari possunt, distinctione tamen habita, vt Papa, vel ecclesiastici viri super rebus spiritualibus concedant. Temporales verò super temporalibus rebus: & in quibus casibus iudices seculares cognoscant de spiritualibus, vt in possessorio, in hoc regno Franciæ in illis tangentibus possessorium rescripto concedere & Rex poterit. argumen. l. ij. ff. de iurisdictione omnium iudicum. & hoc Barba. probat in rubri. de rescript. & Guido. Papæ quæstio. j. in decisio. Delphi. Tamē pendente lite non licet impetrare rescriptum, nisi vt deciditur in l. prima & sequen. C. vt lite penden. Nec post prouocationem, vt ibi, in l. final. patet. Vel si impetretur, antequam patroni agant causam, debet communicari & ostendi parti aduersæ, vel procuratori eius, vt respondere possit eodie, quo causa agitabitur, vt est in rubri. *Des procureurs,* articul. viij. & sequen. in ordinat. Regiis, etiam rescriptum iurisdictionis (vt dicunt) attributum post primum, non est impetrandum. articul. quarto, titulo, de recusatio, in ordinatio. Regiis.

70 Rescriptum contra ius non valet. l. rescripta. de precib. Impera. offeren. & l. fina. C. si contra ius. c. rescripta. xxv. questio. ij. gloss. in verb. nascatur. ca. primo. eo. in sexto. Nec iudices illis obtemperare debent, vt dicitur articu. ij. inferius. siue sit contra ius diuinum, quia inferior legem superioris non tollit. Clemen. ne Romani. de elect. c. cum inferior. de maior. & obedienc. c. noli. ix. distinctio. Siue contra ius naturale, quod est immutabile. §. sed naturalia. de iure natural. in insti. c. fina. ix. distinctio. Idem si esset contra concilia generalia, c. ex parte. de capel. monach. Nam sicut sancti Euāgelij quatuor libros, sic sancta concilia suspicere, & venerari oportet. ca. sicut. & per totum. decimaquinta distinctio.

Litera contra ius an valeant.

Si verò sit contra ius gentium, vtpotè si rescriptum dominium rei meæ auferat, non valere probat gloss. in l. quoties. C. de precib. Impera. offeren. & Anto. de Burgos in rubri. de emptio. & vend. col. penul. ac Ias. in l. fin. C. si contra ius, Panor. & alij in c. quæ in ecclesiarum. de consti.

Si autem sit contra ius ciuile, etiam dicitur vires non obtinere: nam Imperiali constitutum est sanctione, vt ea, quæ cōtra leges sunt, non solum inutilia, sed etiam pro infectis habeantur, ca. Imperiali. xxv. quæstio. ij. & l. non dubium. C. de legib. Et Petrus Ferrar. in Practic. sua in form. oppos. contra instrum. in gloss. contra ius. sic ait: Deus nouit quanta sit in principum modernorum curiis abominatio de talibus rescriptis, & priuilegiis contra ius elicitis, & impetratis.

Etiam non valet rescriptum contra ius municipale vel consuetudinarium, non facta illius iuris mentione. Bald. in l. fin. C. si contra ius. & Matth. de Afflic. in constit. Neapol. lib. ij. rubri. vt bannito liceat infrà duos mēses re dire. tertio notab. nume. 7.

71 Ratio est, quia talia rescripta censentur concessa præter principis intentionem, propter multas & varias occupationes, & tunc iuris non recordatis. c. cæterū. de rescript. in integra. c. ex parte. j. de offic. de lega. nō enim præsumitur voluisse iura tot vigiliis excogitata subuertere vno rescripto. l. si quādo. C. de inoffi. testamen. c. ecclesia. de electio. & hoc declaratur in arti. ij. infrà eo. Vel propter importunitatem supplicantium concessa videntur. l. j. C. de petitio. bono. supla. lib. x. gloss. in dicto c. j. de consti. Sic consuluit. Ancha. consilio cccxij. nisi legibus. in princip. quia non præsumitur Papā, vel Imperatorem aliquid voluisse contra ius. & ideo deficit eius volūtas in hac concessione, non potestas. Bald. & Iason in dicta l. rescripta. c. mandatū. ibi non fuit intentio mādatoris, de rescrip. Idem puto si Rex in hoc regno rescriberet contra ordina. Regias, quæ sunt ius Gallorum, & hoc per rationes prædictas, vt scripsi in rubri. De firma & irreuocab. concordat. stabili. in versic. Quartò vis & robur, alioqui firmæ leges non essent, quia per rescripta destruerentur eo momento quo fierent.

Litera quādo præter uoluntatem, vel importunitatem concessa videatur.

Litera contra ordinationes, non valent.

72 LIMITANTVR QVANDO rescriptum est per modum priuilegij, tunc quia natura priuilegij est derogare iuri, etiam absque expressa derogatione, tolletur ius. c. priuilegia. iij. distinctio glos. in dicto verb. nascatur. & ibi doct. & Bald. in l. item lapilli. col. ij. ff. rerum diuisio. Solet tamen Rex ex stylo iuri derogare, alioqui non valeret, quia stylus non esset seruatus.

Casus in quibus valet rescriptum contra ius.

Secundò, nisi emanaret contra legem notissimam, contra quam princeps solitus esset rescribere. Panormi. & alij in ca. j. circa finem. eod. titul. Ideo dixi valere rescriptum appellationis, in quo derogatur ordinationi disponenti, vt illicò appelletur, rubri. de appella. articu. j. quia solitum est illi ordinationi derogari, etiam vt quis post decem dies possit appellare, contra authentic. hodie. C. de appel. quia regnicolæ à die notitiæ appellât, etiam post decem annos interdum, per ca. concertationi. de appella. in sexto. scripsi in procem. ordinatio. in primo Tomo.

Tertiò quando non est omnino iuri derogatum, sed in aliquo, vt si differatur solutio creditorum per annum, vel per quinquennium, per l. quoties. C. de precib. Impera. offeren. de quo plenè scribo in tracta. de rescrip. dilato. anal. & quinquen. infra: quia in his quod differtur, non aufertur, per dictam l. quoties. & in mora modici temporis non est magnum præiudicium, l. si debitori. vbi scripsi. ff. de iudic.

*Litera licet
summarie
causa tra-
detur, va-
lent.*

Item valet rescriptum cum clausula, Summarie, & de plano, quia ordo iuris in totum non tollitur. clemen. sæpe. de verbo. significa. alias fallen. tradit Feli. in c. nonnulli. colum. iij. cum sequen. de rescrip. & Ias. in l. rescripta. C. de precib. Impera. offerend.

Quartò, quando est facta mentio illius iuris contrarij in rescripto, tunc princeps illi derogare videtur. doct. per illum text. in l. fina. C. si contra ius. quod est verum, vt valeat contra ius ciuile, secus contra ius diuinum, quia inferior non tollit legem superioris. clemen. ne Romani. de elect. quanuis contrarium teneat Lucas in l. vna. col. ij. C. de pistor. lib. xj.

*Litera si a-
liis ledatur
non valet.*

Quintò, valet rescriptum si non lædat alium, & profit petenti, dicta. l. rescripta. Ideo non valet rescriptum, vt transactio rescindatur, quia lædit aliū. l. causas. C. de transactio. nisi ex certa principis scientia, vt ibi, & quando esset modica læsio, secus si magna, gloss. in dicto c. rescripta. xxv. quæstio. ij. cap. j. & c. cum olim. in verb. præiudicium. de consuetud. Nisi lex prohiberet illud impetrare, l. j. C. si nupt. ex rescript. petan. & tunc non valebit nisi facta illius prohibitionis mentione, vel alia clausula æquipollente, vt scripsi in gloss. pro expressis, in forma mand. in concord. Ias. in dicta l. rescripta.

Sextò valet rescriptum si crimen supplicantibus indulgeat, vt in dicta l. rescripta. alioqui parendum est rescripto regulariter. nam quod principi placuit, etiam per rescriptum, legis habet vigorem. l. j. ff. de consti. princip. § sed & quod principi. de iure natural. in insti. scribam in articu. j. & ij. infra eod. & in rub. *Des graces.*

Septimò, si secunda interuenerit iussio, recipi rescriptum solet. §. deinde, in authen. de manda. princip. colla. iij. & in §. & hoc verò iubemus. in authen. vt nulli iudic. colla. ix.

*Casus in qui-
bus rescri-
ptum probi-
betur impe-
trari.*

Vide casus in quibus rescriptum à iure prohibetur impetrari, quos congerit Lucas de Pēna in dicta l. vna. C. de pistor. li. xj. & vltra eū est tex. in §. illud. in authen. de testib. colla. vij. in illis tamē casibus valebūt etiam rescripta, si dicatur, Non obstante lege in contrarium faciēte. l. si. C. si contra ius. Bar. & alij in l. si quis in prin. ff. de leg. iij. Si tamen plura sint obstantia, nihil proderit clausula, non obstantibus. Ias. confi. ccxxxij. col. vij. in secūdo vol. l. si non lex. ff. de hære. insti. Guido Papæ in tracta. suo de rescrip. nisi dicere tur,

tur, non obstantibus quibuscunque, ut scripsi in forma mand. in fine, alia
superius tractavi, quaestione quinta.

80 Rescriptum etiam fisco damnosum non valet. l. nec damnosa fisco, nec
iuri contraria postulari oportet. C. de precib. Imper. offeren. ut si quis petat
exemptionem à tributis. l. in fraudem, C. de anno. & tribut. lib. x. Ideo literæ
remissionis condemnationum non valent, nisi causa, & quælibet facti qua-
litas exprimat.

*Fisco dam-
nosum re-
scriptum, non
valet.*

Vnde si quis condemnatus ad mille libras, à principe remissionem pe-
tat, non valebit illa concessio, si non fecerit mentionem ex qua causa fuerit
condemnatus: quia facti seriem non continent. c. super eo. de coha. cler. ca.
dilectus. primo, de rescri. Bal. & Ias. in dicta l. nec damnosa. & quia est fisco
damnosum.

*Remissio cō-
demnatio-
nis, pœna
seu compo-
sicio, aut im-
munitas pe-
rita, non va-
let.*

81 Idem si supplicauerit pro compositione faciendâ condemnationis iam
factæ, & tacuit condemnationis causam. Feli. in c. postulasti. col. iiij. versic.
& per istum tex. de rescri. facit text. in c. dilectus. ibidem.

82 Idem si quis immunitatem à gabellis petat, teste Bertach. in tracta. de
gabellis in septima parte quaestio. ix. quia Gabellæ principis rescripto non
remittentur. l. omnium. & l. quicquid. C. de vectig. & commissis, vbi doct.
Nisi cum clausula. Ex certa scientia, vel non obstante aliqua lege in contra-
rium disponente. Barto. in l. fina. C. si contra ius.

83 Ideo non valet rescriptum in quo quispiam remissionem pœnæ iam ex-
actæ per fiscum, seu eius Thesaurarium obtinuit, non facta exactionis men-
tione, ut asserit Bal. & Ias. in dicta l. nec damnosa. tum quòd est iubreptitiū,
tum etiam quòd est fisco damnosum, & ideo de incorporatione fisco facta,
est faciendâ mētio, quia hoc acquisitū perdere est damnosum. l. liberto octo
ginta. ff. de bon. liberto. gl. in verb. per in integrum restitutionē. l. j. §. si quis
autē. ff. de itinere actūq; priua. doct. in l. non amplius. de legat. j. Ias. in l. cum
quis. col. j. C. de iur. & fac. ign. † Etiam si in modico fiscum lædat, ut in cōce-
denda exceptione fiscali debitori. Paul. in dicta l. nec dānosa. Secus si motu
proprio concedantur, per text. à contrario in dicta l. nec damnosa fisco po-
stulari oportet. ergo si motu proprio concederet, valeret, docto. ibi, quia
prohibetur postulari, non concedi. doct. in l. iij. ff. quod quisque iuris.

85 Vnde dicit text. in §. & hoc verò iubemus. versic. si verò. in authen. ut nul-
li iudi. colla. ix. si verò huiusmodi in scriptis iussio publicū respiciat, inqui-
ret eam, & si quidem non lædatur fiscus, quæ in eo cōprehensa sunt adim-
pleas: si verò ad læsionem fisci, nihil super ea omnino agi, nunciare verò no-
bis primum, ut secunda nostra fiat de hoc iussio. & sic in his secunda expe-
ctatur iussio, quæ habet vim motus propriij, teste Bald. in dicta l. nec dam-
nosa. & refert Ludouic. Roma. in l. si verò. §. de viro. fallen. l. j. versic. Secun-
dò probatur. ff. soluto matrimonio. Etiam habet vim clausulæ, Ex certa sciē-
tia. cap. si quando. vbi doct. de rescript. Refert & sequitur Corsetus in tra-
cta. de potesta. Regia. quaestio. xvj. in suo tracta. de geminatis, & secunda ius-
sio regulariter expectanda est, vbi rescripta sunt contra ius, vel utilitatem
publicam, aut fisco damnosa, aut aliàs inciuilia, ut sunt solitæ facere curiæ
supremæ regni, quæ solent dicere, Ex iterato, & expresso Regis mandato,
vel interdum dicunt, Rex talem recipit, non curia: quando hoc apparet ef-

*Iussio secū-
da quando
requiritur.*

se iniustum, & tamen importunitas nescit opportunitatem habere.

Littera contra publicam utilitatem non valent.

Rescriptum contra utilitatem publicam non valet, in rubric. C. si contra ius, vel utili. public. Ideo non valent litteræ quibus princeps concessit, ut in publica via ædificetur in præiudicium transeuntium. l. ij. §. meritò. ff. ne quid in loco publico. quia non vult princeps dānificare subiectos. Sed si aliquid tale iussum est, omnino non respicias illud, nisi pragmaticam nostram sacram ostendat formam: & tunc suscipies quidem talem formam, non autē aliquid ages ex ea, antequam ad nos nuncios secundam præceptionē nostram suscipias, sic scribit Imperator Triboniano quæstori, in §. deinde competens. in authenti. de manda. princip. collatio. iij. quem text. iudices maxime in Parliamentis habere debent, ut secunda expectetur iusio. Et generaliter si quid huiusmodi contra ius, vel utilitatem publicam in quolibet negotio proferatur, non valeat, l. iubemus. prima. C. de sacrosanctis ecclesiis. hodie publica spernitur utilitas, & omnes ferè ad sua tendunt commoda, & publicam reiiciunt utilitatem, vnde totus destruitur mundus, nisi Deus suscitauerit nobis quendam reipub. patrem, hoc ut faciat orare debemus.

Secundalittera quando valent.

Secundum rescriptum nõ faciens mentionem primi, nullius est roboris. cap. cæterum. eod. tum quia est subreptitium & obreptitium, tum etiam quia reuocatio litterarum est odiosa. Panormita. & alij in capit. ex literis. de offi. delega. Adhæc quia iniuria videtur fieri iudici dato per primas litteras, ut sine causa reuocetur. l. litigatores. ff. de arbitr. tum etiam quod voluntas concedentis videtur deesse. cap. fina. de dilatio. in fine. ibi, nostræ intentionis non fuerit primum mandatum per posterius reuocare, & in omni actu voluntas & potestas necessaria sunt, cap. super inordinata. de præbend. Bal. in l. cum te. colum. prima. C. de donatio. antè nup. scripsi in gloss. subire voluerint. §. primo. de collatio. in concor. & quia non præsumitur mutata statim voluntas. l. non ad ea. ff. de conditio. & demonstratio. † Siue sit in prima instantia impetratum, siue in causa appellationis. cap. ex literis. de offic. delega. tum quod eadē sit causa principalis, & causa appellationis quo ad hoc. l. prima. in fine. vbi Angel. ff. an per alium causæ appellatio. reddi possit. & in authentic. ut cum de appella. cognosc. in principio. & hoc quando primo impetratæ fuissent litteræ in causa appellationis, & postea aliæ impetrarentur, per cap. bonæ, de confirmat. utili. Imol. in cap. ex iiteris. columna secunda. de officio delega. Feli. in dicto cap. cæterum. numero 4. † Etiam de processu inchoato per rescriptum mentio fieri debet. capit. inter monasterium. de re iudica. & de processu & lite pendente coram ordinario. cap. ut debitus. de appellatio. quod limitat decem modis Felin. & alij in capitulo tertio. de rescript. Ibi, quilibet videre poterit. † Etiam sufficit mentio priorum litterarum per clausulam, non obstantibus prioribus literis, quando in primis non erat aliqua forma de nouo data ad causam: sed simplex erat primum rescriptum, cap. causam. secundo. de iudic. ibi, non obstantibus prioribus literis in causa ratione præuia procedatis, dicto cap. ex literis. de officio delega.

Processus & litis faciēda est in literis mentione.

Expressio que requiritur in litteris.

Secundò non sufficeret indefinita prioris rescripti expressio, sed clausulæ notabiles exprimendæ sunt, utpote quod de consensu vtriusque partis primum impetratum fuerit, dicto cap. cæterum. iuncto cap. ij. de dolo. cum

cum dilecta. ibi, per subreptionem obtentas, cum in eis illius articuli, & c. de rescript. Ideo non sufficeret dicere, pro expressis habentes primas literas, quia in his quae sunt facti, potest Papa circunueniri, cap. primo. de constitu. in sexto. & primae literae sunt facti, ideo de illis debet concedens habere notitiam, si illas velit reuocare, prout consuluit Cardinal. consilio cxlij. videtur. colum. penulti. quia non est praesumendum quod velit recedere a prioribus, nisi constet. l. non ad ea. ff. de conditio. & demonstrat. & si fuerit facta mentio rescripti primi, valet secundum, licet clausula, Non obstante, non fuerit apposta, teste Bal. in dicto c. caeterum, col. j.

92 Hodie contrarium verum arbitraretur, propter stylum qui habet, ut in singulis literis haec clausula, non obstantibus, apponatur. Ideo si in aliquo rescripto non reperietur apposta, illud rescriptum nullius esset momenti, quia non esset secundum stylum, ob id nullum, ca. quam graui, de crimine falsi. & rescriptum non contineret suas partes, quas scripsi quae st. viij. supra.

93 Item si in primo rescripto erat clausula, appellatione remota, non sufficit facere mentionem illius rescripti simpliciter, nisi illius etiam clausulae fuerit expressa facta mentio. c. ex conuisione. vbi Panorm. in secundo notab. de restitu. spoliato. Et quae dicatur notabilis clausula, relinquitur arbitrio iudicis de subreptione cognoscentis, ut docent iuris interpretes in dicto capitulo tertio.

94 Tertio, quia est multiplex expressio, videlicet in genere, in specie, & in individuo, ut per Bartolum in l. prima. ff. de vulgar. & hodie in rescriptis solet fieri expressio generalis, & tam ampla, quae omnino sufficit, vbi solet communius dici non obstantibus quibuscunque literis, etiam si de his facienda esset mentio expressa, & ad verbum. Et ideo non prosequor multa quae tradit Felin. in capitulo, nonnulli. & capitulo caeterum, eodem titulo. & non potest dari certa doctrina, qualis mentio fieri debeat de clausulis priorum literarum, sed arbitrio iudicis relinquitur, qui debet considerare, an si expressio facta fuisset, literas obtinuisset, vel saltem non ita facile. per capitul. ij. de dolo. capitul. postula. de rescript. Felin. in dicto capit. caeterum. colum. prima.

Expressio
multiplex.

95 Limita non procedere in rescripto nullo, ut de eo non sit facienda mentio. cap. ex tenore. de rescript. quia postquam est nullius roboris: ergo non annullabit primum validum. text. in cap. cum nostris. iuncta gloss. in verbo, de facto. de concess. praebend. sic nec testamentum secundum nullum, tollit primum validum. l. sancimus. C. de testamen. Ideo si auditor datus ex primo rescripto remittat causam, tanquam procedere non valens, secunda impetratio non faciens mentionem de hac remissione, & commissione etiam inutili non valebit, teste Bellamera decis. ccccc. si delegatus. & Felin. in dicto cap. caeterum. numero. 5. facit cap. bonae. de confirma. vtili, in fine. ibi diximus, primae literae tandiu suum debent habere vigorem, donec de iniqua sententia cognitio plenior habeatur. Francisc. consil. clxxiiij. in causa. colum. ij. nume. 5.

Rescripti
inutilis an
sit facienda
mentio.

96 Quarto, literae secundae subreptitiae non sunt ipso iure nullae, sed ita demum si pars opponat. Panor. & alij in d. c. caeterum. & c. inter. de re iud. facit ca. ple-
runq; eo. vbi post annum valent secundae, quando aduersarius primis literis non

Subrepti-
tae literae an
sint nullae.

fuit usus, ergo ab initio non erant nullæ. Nam quod in initio nullum est, non firmatur tractu temporis. regula iuris. ff. l. quod in initio, & in sexto. ca. non firmatur. & hoc iudicium datur, si postulatum fuerit. l. iij. §. hoc autem iudicium. de damno infecto. & quilibet renunciare potest iuri in fauorem suum introducto. c. si diligenti. de foro competen. l. penult. C. de pact. etiam clausula decreti apposita in actu, intelligitur si impetrans uti velit. Ioan. Monac. in cap. statutum. de præben. in sexto. per l. proinde. ff. si certum petatur. scripsi in §. si quis verò. in verb. ipso iure. de collatio. in concordia. Et sic patet, quod rescriptum primum subreptitium non erit ipso iure nullum, & si in secundo non fiat expressio illius, secundum etiam non erit ipso iure nullum. oportet igitur quod pars excipiat.

Declarat c. cæterum.

Et ideo licet in dicto c. cæterum. eod. sit hæc clausula, non obtinent alicuius roboris firmitatem, tamen intelligitur, si pars opponat, per text. quem non adducunt doct. in cap. ij. de offic. deleg. Ibi, literæ opponuntur, & facit c. inter. de re iudica. Et ista est communis sententia in iudicialibus, ut actus etiam nullus sustineatur non opponente parte, quia imputetur ei, cur non opponit: nam tacendo ratum videtur habere, cum actus in fauorem personæ nullus ratificari possit. l. filio. ff. de iniusto testamen. Ioan. Monach. in ca. super eo. de elect. in sexto. & ideo processus factus in vim illius rescripti valebit. scripsi in §. si quis verò. de colla. in concordia.

Presentare & uti rescripto impetrato, an quis teneatur.

Quæro si pars impetrauerit rescriptum, & videat sibi esse damnosum, an cogatur illud præsentare, & eo uti? Respon. non cogendum, per cap. ex conquestione. de restitutio. spoliato. vbi Innocen. & Bald. in cap. super literis. colum. vj. nume. 20. de rescript. potest enim renunciare isti rescripto à se impetrato, per dictum capitulum si diligenti. & facit gloss. in cap. primo. de verborum significatio. in sexto. nisi in quinque casibus, quos notat Felin. in rubric. de rescript. nume. 3.

Secunda litera auferens iurisdictionem à primo iudice non valet.

Hodie tamen ex lege Regia post impetratum semel vnum rescriptum super iurisdictione, non potest aliud impetrari, ut iurisdictione auferatur à primo: sed poterit ille iudex iuris autoritate recusari, ut est in ordinatio. Reg. rubri. de recusatio. articu. iij. vbi scripsi: & hoc est introductum, ut lites breuiantur, quæ prolongantur ex impetratione tot rescriptorum, antequam à iudicibus comprobata sint, saltem ante illam constitutionem.

Oppositio partis est necessaria contra iudicem cognoscens sem.

Quintò si iudices secundi rescripti nulli, vel primi velint cognoscere, debet opponi exceptio, & postea si cognoscant, debet pars appellare, aliàs approbare censeretur processum, per textum, in capitulo cum dilectus. de electio. & in capitulo ex parte M. de appellatio. & ista opinio seruatur in curiis, alioqui valebit processus, quicquid dicat Panormita. in dicto cap. cæterum, & sequaces. Et primam opinionem communem & seruandam asserit Francisc. Curt. consilio clxxv. contra ea. colum. ij. Et quod valeat processus si pars non opponat, firmat Panorm. sibi contrarius in cap. cum contingat. numero 2. de rescript.

Rescripta iustitia est si de data nulla.

Sextò si duo fuerint rescripta, ad diuersos iudices impetrata, & dubitetur de prioritare, quia sunt eiusdem datæ, tunc neutrum valebit, per textum, in dicto capitulo secundo. de officio delegati. vbi interrogandus erit princeps.

Septimò

102 Septimò quanuis olim non esset solitum dari iudicem ab altera parte pe-
 titum, nisi in verecundiam iudicis petiti. l. obseruandum. ff. de iudic hodie
 solet dari iudex petenti saluo iure recusationis. ca. causam. ij. & ca. insinuā-
 re. de offic. de leg. gloss. in cap. adhæc. de rescript. & hoc iure vtimur in Frā-
 cia: & quanuis in rescripto non dicatur, Saluo iure recusationis, tamē sem-
 per exceptum censetur. cap. adhæc. vbi gloss. de rescript. docto. in rubric. de
 appellatio. & in cap. suspicionis. de offic. de lega. & hoc in ciuilibus. In cri-
 minalibus verò solet interrogari reus, an aliquam suspicionis causam habe-
 at contra talem, & talem iudices: & si dicat se non habere, dicitur an velit
 eos in iudices habere, qui ei dabuntur: si non dissentiat, vel causam aliquā
 contra eos non adducat, quia durum est coram iudice suspecto litigare. ca.
 cum inter. de exceptio. ideo debet delegans videre, vt iudices non suspecti
 dentur, nec hæreticus iudex dari debet contra hæreticos, vel pro illis, quia
 semper iis faueret, etiam si modica insit suspicio, nec etiam si sit aliqua su-
 spicione notatus.

*Iudex peti-
tus datur
saluo iure
recusatio-
nis.*

103 Rescriptum speciale derogat generali, etiam non facta illius mentione.
 cap. j. & cap. pastoralis. in fine. eod. facit c. studuisti. de offic. lega. Siue fue-
 rit prius impetratum, siue postea, quia generi per speciē derogatur, per re-
 gul. iuris in sexto. & quia generalis dispositio, quæ sequitur, non refertur ad
 decisionem specialem, argumen. l. doli clausula. ff. de verborum obligatio. h.
 sanctio legum. de poenis. ideo rescriptum generale secundo impetratum

*Speciale re-
scriptum de-
rogat gene-
rali.*

104 non tollet primum speciale. † Si autem vtrūque sit generale, illud quod est
 magis speciale attenditur. l. seruo. de pecul. lega. Et dicitur magis speciale il-
 lud, quod respicit personas, si alterum respiciat causam: vt si causæ pupillo-
 rum alicui committantur, alteri verò causæ vltimarum voluntatum, si con-
 tingat causam substitutionis agi cōtra pupillum, is erit iudex, cui causæ pu-
 pillorum commissæ sunt. Bald. in l. prima, quæstione tertia. ff. de offic. cōsul.
 & in l. executorem. colum. v. C. de execu. rei iudica. Decius. in dicto ca. pri-
 mo, nume. 71. Idem in rescripto habente causam magis fauorabilem, vt
 docet Bar tol. in extrauag. ad reprimendum. in verb. non obstantibus, quem
 sequitur Paul. Castren. in l. non est nouum. ff. de legib. sic consuluit Deci.
 consilio iij. & diligenter.

*Speciale
quando re-
scriptum di-
catur.*

105 Secundum priuilegium non derogat primo. ca. veniens, de præscrip. siue
 sit speciale, siue generale. gloss. in summa, vigesima quinta quæstione secun-
 da. in fine. & in regu. generi. facit l. tertia. C. de silentiar. libro duodecimo. &
 Ias. in l. postquam liti. C. de pact. quia priuilegia non æstimantur ex tēpore,

*Priuilegiū
secundū non
derogat pri-
mo.*

106 sed ex causa, l. priuilegia. ff. de priuileg. credito. † Hodie videtur sublata dif-
 ficultates istæ, cum in singulis literis soleant poni, non obstan. Valde gene-
 rales, & clausula, etiam si expressa sit faciendā mentio: ob id ista non fufius
 pertractabo, quia in curiis de hoc non frequenter dubitatur. etiam de hac
 clausula dixi in forma manda. apostolic. in concor.

*Clausula nō
obstan. in li-
teris valde
generalis po-
ni solet.*

107 Rescriptum non faciens mentionem priuilegij, valet. capitulo primo. vbi
 docto. de litis contestat. in sexto. & in capitulo primo. de rescriptis. Quod
 est verum, quando priuilegium respiceret merita causæ, seu ius partis, tunc
 rescriptum non derogat priuilegio, nec fit præiudicium parti habenti ius,
 quia illud poterit etiam coram iudice rescripti pars allegare.

*Rescriptum
non faciens
mentionem
de priuile-
gio, an va-
leat.*

ob id

ob id rescriptum valebit. Vnde priuilegiati, vt non soluant decimas de ter-
ris, quas propriis manibus colunt, poterunt conueniri in vim rescripti, &
ipsi priuilegium allegabunt. cap. ex parte. primo. de decim. & illud exhibe-
bunt. ca. cum personæ. de priuileg. in sexto. Vel si princeps concesserit mihi
immunitatem, postea generali edicto imponit onera, non intelligitur tolle-
re meum priuilegium. Bald. in dicto c. j. colum. penult. nume. 16. Vbi plus di-
cit. generale statutum non tollere priuilegia, nisi de ipsis mentio fiat dero-
gatoria, nec tollit speciales consuetudines, nisi contra ius inducta sint, vel
sint illicita, vel expressa. l. iij. §. diuus. ff. de sepul. viol.

Si ergo per rescriptum, vel mandatum tolleretur ius, non valeret manda-
tum, vel rescriptum non facta priuilegij mentione. c. constitutus. de rescrip.

Si autem impetretur rescriptum contra priuilegium concernens dilato-
riam, seu iudices, non valebit non facta mentione priuilegij, per textum in
cap. cum ordinem. de rescript. vnde si impetrem rescriptum contra schola-
sticum habentem suos iudices, vt in authentic. habita. C. ne filius pro patre
nō valebit rescriptum: quia derogaretur iudicibus iam datis quo ad cogni-
tionem, per cap. ceterum. de iudic. Barba. & alij in dicto cap. cum ordinem.
Et sic non valet regulariter rescriptum contra priuilegium, si non fiat priui-
legij mentio, si illi priuilegio derogetur, aliās contra. Idem, si priuilegium
det formam rescriptis impetrandis, vt non valeat rescriptum, nisi facta men-
tione illius formæ & ordinis, per dictum cap. cum ordinem, vbi alia super
hoc videri poterunt.

*Littere an
sint in totum
nulla.*

Sæpius etiam dicitur rescriptum non valere, vel propter subreptionem
vel obreptionem, aut aliās. Quæro an sit in totum nullum, vel in illo articu-
lo tantum, in quo falsum expressum est? Respond. Si vitium respicit totum
rescriptum, tunc totum rescriptum vitiabitur, vtpotè quando manifestum
est in constructione peccatum, vt in c. ad audientiam. j. de rescrip. & ibi Bal.
& alij per illud verbum, fidē te nolumus adhibere, vel subreptio fuit causa
obtinendi rescriptum super omnibus, tunc in totum corruet. ca. cōstitutus.
vbi gloss. & Panorm. & in c. super literis. de rescript. Carol. Ruinus consilio
.lxx. quia. nume. 11. in quinto volu. Idem si sit contra stylū. c. quā graui. de
crimine falsi. † Idem est quādo exprimitur falsum, quia mēdax precatore ca-
rere debet penitus impetratis. c. sedes. de rescrip. *quia non est tam odiosus ta-
cens verum, quā falsum exprimens*, quia ex ignorantia hoc tacere potuit, sed
dolus in exprimente falsum præsumitur. Panormita. ibidem. & Lopus al-
leg. lxxxix. in Dei nomine, & c. factum super quo. tamen idem in vtroque
est dicendum, quando dolosa est subreptio, tūc nullum in totum est rescri-
ptum, per text. in dicto cap. super literis. de rescript. Idem quando connexi-
tas est, vt quia in persona est commissa subreptio, tunc in totum vitiatur re-
scriptum. c. sedes. & ibi Panorm. vlt. not. de rescri. & in dicto c. constitutus.
in prima gloss. & in c. super literis. nu. 5. in fi. ibid.

*Subreptio
in vno, an
vitiat in to-
to.*

Alioqui regulariter subreptio in vno articulo, non vitiat capitula sepa-
rata & diuisa, vt est text. in ca. si eo tempore, de rescript. in sexto, vide regu-
lam sic constitutam, cum limitationibus, per Feli. in dicto c. sedes. & per Ri-
minal. & Ias. in l. si ex falsis. C. de trāsa. Carol. Rui. d. cōfi. lxx. quia id de quo.
col. iij. nu. 8. & 11. in quinto volu. vbi dicit maximè procedere, quando vnū
capitu

capitulum gratiæ tendit ad commodum vnius, & aliud ad commodum alterius. Nam vnius factum alteri nocere non debet. l. si vnus. §. ante omnia. ff. de pactis.

113 Notandum est, quod subreptio tollitur per clausulam motus proprii. ca. ^{Subreptio} si motu proprio. de præbend. in sexto. Sexaginta alios effectus illius clausu- ^{quomodo sol-} læ cumulaui in forma mand. in verb. motu proprio, in concor. Franciæ. ^{latur.}
Secundò etiam tollitur per clausulam, non obstante. c. non potest. de præbend. in sexto.

Tertiò per clausulam, si non sit alteri ius quæsitum: ipsa enim tollit omnem subreptionem, quæ à tertio allegari posset, dicente sibi rescriptum præiudiciale: nec est opus alia mentione coloratæ possessionis. Cardinal. consil. xciiij. nobiles viri, quia rescriptum videtur concedi sub conditione, si non præiudicetur alteri in iure quæsito. ca. quanuis. de rescript. in sexto. & capit. si postquam. de præbend. illo libro. hoc docet Felin. in cap. super literis. col. vij. nume. 11. de rescript.

Quartò idem in clausula, Ex certa scientia. gloss. in cap. ij. de filiis presbytero. Bauer. in §. hæreditas. col. vj. de hæredib. instituend. in insti. Felin. in cap. cum inter. de exceptio.

Quintò idem dicunt quidam in clausula, Ex plenitudine potestatis, cum tantum operetur sicut motus proprius, vt consuluit Alexand. consilio xxxiiij. in quinto volu. & Barba. consil. xxvij. in secundo volu. & consil. xiiij. col. viij. in iij. volu. & Hippo. in l. de vno. nu. 24. ff. de re iud. alibi dico.

Sextò clausula, pro expressis habentes. Feli. in ca. in nostra. corollar. ix. de rescrip. Dec. consil. cccxlj. viso puncto. col. j. Ego plenissimè scripsi in forma mand. in verb. pro expressis. in concor. Franciæ.

Septimò idem dicunt quidam in clausula, Supplentes omnes defectus, de qua consuluit Dec. consil. cccxlj. viso puncto. col. ij. Panormit. & alij in c. illa. de electio.

114 DECIMO QVAERO quotuplex sit rescriptum? Respon. Imperator ^{Quotuplex} in rubri. C. de diuers. rescript. dicens varia ac diuersa esse rescripta: sed in ^{sit. rescri-} duo membra nos partiemur. quoddam enim est rescriptum gratiæ, quod ^{ptum.} dam iustitiæ. Hæc diuisio probatur in extrauagan. sedes apostolica. de offi. deleg. in communib. Hostien. in summa de rescript. & alia sunt communia, quæ quidam vocant mista, quæ tamen sub simplicibus contineri aiunt Iason & recentior. in l. ij. ff. de verborum obligatio. & in §. omnium. de actio. in instit. & ob id voco ea communia, quia & à Papa & à secularibus principibus concedi possunt, sicut Iureconsul. vocant communia prædiorum rusticorum, & vrbano. & Imperator communia vtriusque iudicij, & communia de legat. & fidecommiff. & communia de manumiff. communia de vsucap. Sic & legitimationis rescriptum, & alia multa communia sunt, quæ scribo in praxi beneficiali. Solent autem concedi & à Papa, & à principibus secularibus, ad diuersa tamen tendunt, & varia concedunt, vt plenè explico in dicta praxi benefic.

115 Rescripta gratiæ sunt, in quibus aliquid gratiosè cõceditur: & de his quæ ^{Rescripta} à Papa conceduntur, quæ beneficalem tangunt materiã, plenè scripsi in præ ^{gratia &} xi beneficiali, & differentias inter rescripta gratiæ & iustitiæ, ibi videlicet. ^{iustitia que}

Alia

Alia autem rescripta gratia, seu litera, quæ à secularibus conceduntur principibus, sunt remissiones, gratia, & indulgentia: de quibus ff. ad senatus consultum. Turpil. & in rubri. C. de abolitio. & ego tractabo in his ordinatione. Regijs, in tract. de remissio. & gratijs, & indulgentijs.

Rescriptum iustitiæ est quod ad iustitiam administrandam tendit, ut si detur iudicibus delegatis potestas, ius & iustitiam partibus administrandi, Calder. in consi. vlti. rubri. de rescript. ut in toto titulo de offic. deleg. Et ista rescripta tria continere membra dicit Gomez. in rubri. de rescript. in sexto, nume. 15. Nam quædam conceduntur per viam brevis, de quo plenè scribo in praxi beneficialia, alia per viam commissio, alia per viam rescripti specialiter nuncupati.

*Litera commissio
que sint.*

Rescriptum per viam commissio à Papa emanans est, quando ipse alicui Episcopo, vel vni ex Dominis de Rota, seu duobus, aut pluribus alijs, vel causam committit. c. cæterum. c. sedes. & sequen. de rescript. & in cap. ij. de dolo. c. cum olim. de offic. delega. vide in regul. cancellar. xxxj. Et solet fieri: Dignetur S. V. causam, & causas, quam & quas deuotus S. V. orator N. clericus Parisien. diocesis habet, & mouet, habereq; & mouere vult & intendit contra, & aduersus quædam Ioan. assertum clericum aduersariu, omnesq; alios & singulos sua communiter, vel diuim interesse putates, de & super parochiali ecclesia N. dicte diocesis, quam quondam B. dum viueret obtinebat, rebusq; alijs in actis causa huiusmodi latius deducendis, & illorum occasione alicui ex Rom. Pontificib. de vestri sacri palatij causarum auditoribus committere audiendas, cognoscendas, finiq; debito terminandas, cum omnibus & singulis earum incidentibus, dependentibus, emergentibus, & annexis, cum potestate dictum Ioan. omnesq; alios, & singulos supra dictos citandi, & in executione citationis presentium vigore ad partes discernenda nominandi, in Roma. Curia, & extra eam, & in partibus quoties opus fuerit. Et ista commissio, quæ fiunt auditoribus potius sunt distributiones nullam iurisdictionem habentes, secundum Fel. in rubri. de rescript. col. ij. plus dicens impetrationes commissio, quæ fiunt talibus, etiam si obtentæ sint ab excommunicato, valere ad limitationem c. j. de rescript. lib. vj. & alias scripsi in interpretat. c. postulastis. de cleri. excommunic. ministran. vnde si causa delegetur alicui, ut cognoscat de re ad Titium pertinente, iudex poterit, & de possessorio, & de petitorio cognoscere: quia verbu pertinere amplissimè patet, in l. verbu pertinere. vbi abundè scripsi. ff. de verbor. signifi.

*Commissio
à Rege con-
cedi solet.*

Commissio etiam dari solet à Rege: & solet interdum committere per literas, quod audiantur testes in aliqua prouincia, in authent. apud. iuncta l. iudices. C. de fide instrumen. Qui aliquando audiuntur ratione processus: ut ibi interdum propter suspensiones iudicum, seu consiliariorum, ut in tracta. de euocat. & de supplica. in primo Tomo ordinatio. Regiar. interdum ad futuram rei memoriam. l. in lege Aquilia si deletum. ff. ab legem Aquiliam. c. fina. ut lite non contesta.

Interdum conceditur rescriptum commissio propter utilitatem iurisdictionis, vel aliam, ut si erigi petatur nouum tribunal, vel an illud transferri in alium locum sit utile necne, vel super alia utilitate, & tunc solet committi alicui magistro libellorum, vel alteri, cui Rex committere voluerit. Et ista

istæ commisiones pro variis rebus variari solent, & istud petatum solet postea concedit propter hoc, quod in commune vtile est, vt docet iurifconsult. in l. iij. §. vtrum. ff. ad Senatuscons. Silla.

119 Et isti commissarij deputati etiam à Papa, vel à Rege, non possunt aliis committere, cum sint nudi ministri. clem. j. de officio deleg. si iudices fuerint, contra, vt ibi in tex. & gloss. nam in c. si pro debilitate, vel pro qualibet alia graui causa, vel necessitate tractandis causis, quæ tibi à sede apostolica committuntur, interesse non poteris, liberum tibi sit personis discretis, & idoneis vices tuas committere: ita tamen quod si res tanti est, consulere te debeant. de offic. deleg. & hodie commissarij à Rege non solent delegare negotium sibi commissum: sed si ipse commissus explere non possit, Rex alium in eius locum sufficit & subrogat, etiam si causæ cognitio sic delegata, quia industria personæ eligitur, ideo nō potest ipse aliis delegare. c. quoniam. §. is autē de offic. deleg. Et quando Papa vel Rex concedit, vt si non possit cognoscere, talis cognoscat, etiam non poterit primus iudex delegare: quia intelligitur si non possit cognoscere per se. c. coram. de offic. deleg.

Deligere quando commissarij Regij possunt.

120 Commisiones aliæ possunt fieri non solum à Papa, vel à Rege, sed etiā ab aliis magistratibus, & iudicibus ordinariis, vt dicta l. iudices. C. de fid. instrum. Et quando in commisione est dies præfixus, nisi de cōmuni consensu prorogatus sit, eo transacto mandatum expirat. c. de causis. de offic. deleg. vbi additur, quod si pars non pareat iudici delegato, si certa pœna à iure præstituta sit, illa est infligenda, aliās est arbitraria.

121 Item, concedit Rex omnibus priuilegiatis literas, quas de committimus vocamus, in quibus committit causam Consiliarij, Aduocati vel Procuratoris, seu alterius priuilegiati, Consiliariis supplicationum seu Requestarū. Et sine his literis non solent ipsi cognoscere, vel nisi causa ad eos remittatur à Senatu, vel à magno Consilio, vel aliās: vt scribo in ordina. Reg. rubr. *des Conseillers tenans les requestes du palais.*

Litera De committimus quibus dantur.

122 De rescripto specialiter nuncupato tractatur in c. super literis. de rescrip. & in rubr. de precib. Impera. offerend. cum titul. seq. C. Et in rescripto nulla dictio debet vacare, & superflua esse, per l. primam. ff. quod metus cau. gloss. in c. solitæ. de maiorita. c. si Romanorum. xix. distinctio. Bal. & Barbat. in rubric. eod. quanuis sapius multæ etiam sint clausulæ, quæ parum profunt, vel repetitæ.

Nulla dictio debet esse in rescripto pro superflua.

123 Rescriptorum est alia diuisio. nam quoddam est Obreptitium, Subreptitium, Falsum. Inciuile & Irrationabile. In primis videamus quid sit Obreptitium. † Obrepere primò secundum Budæum est latenter progredi, & fallaciter adire, vt serpentes humi repentes solent. Vnde fit, vt quicquid sensum fallit, id obrepere dicatur, vt obrept non intellecta senectus. Cicero in Cato. Obrepsit dies, fames & obliuio, ac cætera id genus, in l. si qs obrepserit. ff. de fall. Ex eo fit, vt obrepere pro fallere, hoc est incautum aggredi accipiatur, vt Vlpia. de Carbon. edicto ait in l. iij. §. puberi. ibi, sed si cū esset pubes, quasi impubes obrepserit, dicendum est nihil eū egisse. Accursius, obrepsit, existimauit ab obripio esse. ac preces obreptitias & subreptitias Petro. ab obripiendo & subripiendo dictas esse tradidit: inferius dicam, quid sentiam. Obrepere ad magistratum dicitur, qui falsa specie, vel probitatis,

Secunda diuisio rescriptorum.

Obrepere quid, & subrepere.

124 Obrepere primò secundum Budæum est latenter progredi, & fallaciter adire, vt serpentes humi repentes solent. Vnde fit, vt quicquid sensum fallit, id obrepere dicatur, vt obrept non intellecta senectus. Cicero in Cato. Obrepsit dies, fames & obliuio, ac cætera id genus, in l. si qs obrepserit. ff. de fall. Ex eo fit, vt obrepere pro fallere, hoc est incautum aggredi accipiatur, vt Vlpia. de Carbon. edicto ait in l. iij. §. puberi. ibi, sed si cū esset pubes, quasi impubes obrepserit, dicendum est nihil eū egisse. Accursius, obrepsit, existimauit ab obripio esse. ac preces obreptitias & subreptitias Petro. ab obripiendo & subripiendo dictas esse tradidit: inferius dicam, quid sentiam. Obrepere ad magistratum dicitur, qui falsa specie, vel probitatis,

doctrinæ ad magistratum assumitur, & ut vulgò loquimur, per hypocrisin, vel per abusum. Budæ. Et obrepere iudici per acta, vel libelli interpellationem, pro eo quod est falsò se insinuare, & prætextum facere. l. si quis obrepserit. ff. de fals. Oldendorp. de copia verbor. Vnde dicunt, obrepimus, cum tacendo aliquid impetramus, quod exprimere necesse erat, expressumque principem à concessione abalienasset facit l. sed si hac lege. §. patronum. ff. de in ius vocan. ibi, dum arrogantur per obreptionem: cum enim hoc ipso quod arrogatur, celat conditionem, ergo in celando consistit obreptio. facit l. si fideiussor. §. si cum debitor. ff. mand.

Subrepti-
viti & obre-
ptium.

Subrepimus verò, cum à principe per falsam rei narrationem aliquid extorquemus. Putà rescriptum, privilegium & alia: hoc Spiegel. in suo dictionar. † Ego autem sententiam Budæi probo, quòd deducatur obreptitium à verbo obrepo, non obripiò, & pro hac sententia est text. quem nò adducunt docto. in l. si fideiussor. §. si cum debitor. ff. manda. ibi, ne fortè creditor obrepat, non dicitur obripiat, sed ad elucidandum obreptitium & subreptitium, arbitrò non esse faciendam differentiam an ex vno, vel altero oriatur, cum in idem conueniant. Nam siue subreptitium à subripio dicas, quòd est clam aufero, siue per mendacem narrationem impetro: siue ab obrepo, quod significat clam & latèter aggredi, & fallere, semper rescriptum subreptitium dicitur & obreptitium, in quo veritas precibus & postulationi non est adiecta, ut exponit text. in d. l. si quis obrepserit. de falsis. Nam quòd in principio obrepserit, dicit, postea exponit, veritatem precibus non adiecit, quod potest esse, & tacendo verum & exprimendo non verum. Et ideo obrepere non accipietur in his legibus simpliciter pro fallere: ut dicit Budæ. sed pro eo quod est veritatem nò adiecere. Et sic hodie promiscuè utimur. Nam obrepere quis etiam dicitur, cum exprimitur falsitas, quia veritatem precibus nò adiecit, per l. si autem. §. j. ff. de negot. gest. ibi, Item si fundum tuum, vel ciuitatis per obreptionem petiero, negotium tuum gerens, vel ciuitatis. Ergo etiam in non veri expressione consistit obreptio: ut ibi dicit gloss. fortè dicens me habere mandatum, cum non haberem: facit l. magis puto, §. penulti. ff. de reb. eo. ibi, Manet actio pupillo, si postea probari possit obreptum esse prætori, l. cum verò. §. subuentum. ff. de fideicom. libert. & probat tex. in l. vna. C. si nup. ex rescr. petant. vbi quod in principio vocat subreptitium, in fine obreptitium, & huius est sententiæ Bartol. Ias. & alij in l. ij. C. si contra ius. Panor. & alij in c. super literis. eod. Et hoc iure utuntur practici, ut nullam assignent differentiam inter hæc duo verba, & vnum sine alio non solent proferre in impugnandis rescriptis.